
 

C O M U N E  D I  B O R B O N A 
P R O V I N C I A   D I   R I E T I 

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA 
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575 

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it 
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 45 delib. 
 
Data 07-04-2018 

OGGETTO: DETERMINAZIONE CANONI E INDICAZIONI FIDA PASCOLO 
2018 

 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di aprile alle ore 12:00, nella sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P 

Focaroli Ezio Vice Sindaco P 

Tocchio Massimo Assessore A 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini. 

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Ritenuto dover rideterminare i canoni per la fida pascolo annualità 2018, nelle more dell’adozione 

del Regolamento comunale per gli usi civici; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visti la L.R. 28.10.2002, n° 39 “Norme in materia di gestione delle risorse forestali” ed il 

regolamento regionale  del 18.04.2005, n° 7; 

 

Visto il Piano di Gestione e Assestamento Forestale adottato con deliberazione consiliare n° 17 del 

25/08/2015, 

 

Visto il D.Lgs. 267/00; 

 

Visto il redigendo Bilancio 2018/2020; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di stabilire per l’annualità 2018 la tariffa di € 30,00/ UBA per i titolari di uso civico di 

pascolo; tale importo è ridotto ad € 15,00/UBA per i giovani imprenditori agricoli residenti 

nel Comune di Borbona, con età compresa tra 18 e 40 anni al momento della presentazione 

della richiesta di fida;  

 

2. Di dare atto che, soddisfatte le esigenze degli aventi diritto, la superficie eccedente sarà 

assegnata attraverso procedura di gara al prezzo di 100€/Ha a base d’asta. Nell’eventualità 

che detta superficie non copra le esigenze degli aventi diritto, la stessa verrà ripartita ed 

assegnata in modo proporzionale; 

 

3. Di stabilire che non sarà concessa autorizzazione al pascolo per l’anno 2018 a tutti coloro 

che non risultino in regola con i versamenti degli anni precedenti; 

 

4. Di approvare l’allegato 1, l’allegato II e il calcolo delle unità di bestiame; 

 

5. Di incaricare l’Ufficio Amministrativo dei successivi adempimenti; 

 

6. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



ALLEGATO I                                                   

  Al Sig. Sindaco del Comune di 

                                                                                                             02010 Borbona                                                                                                                                                                                                                               

 

RICHIESTA DI PASCOLO MONTANO 

 

 Il/La sottoscritto/a__________________________________________________ nato a 

_______________________________(____) il ________________________________ e residente 

_______________________, via ____________________________________________ in qualità di titolare 

di Azienda Agricola _____________________________ con sede in Borbona (RI) frazione 

____________________________ - Codice Stalla ___________________________; 

Visto il vigente regolamento di polizia rurale e  PRESA VISIONE DELL'ORDINANZA SINDACALE 

N°______ del ___________________, CHIEDE di poter usufruire del pascolo montano demaniale per l'anno 

2018 (15/05/2018 – 15/10/2018) per l'esercizio di uso civico. 

A tale scopo consapevole delle conseguenze penali e civili in caso di dichiarazioni mendaci ai sensi del DPR 

445/2000, dichiara di condurre al pascolo i seguenti capi di bestiame: 

- Bovini n.  ____________________ 

- Equini n.  ____________________ 

- Ovini n.    ____________________ 

- Caprini n. ____________________ 

 

In allegato si trasmette: 

- Ricevuta di versamento pagamento fida pascolo anno 2018 

- Allegato II -  Identificazione degli animali dichiarati e registro di stalla. 

- Certificazione Sanitaria 

- Copia Documento di identità in corso di validità 

 

Borbona li _______________ 

 

 

   Il/la Dichiarante 

 

 _____________________ 

 

 

 

 

 



ALLEGATO II 

 

IDENTIFICAZIONE DEGLI ANIMALI DICHIARATI 

 

Il/La sottoscritto/a__________________________________________________ nato a 

_______________________________(____) il ________________________________ e residente 

_______________________, via ____________________________________________ in qualità di titolare 

di Azienda Agricola _____________________________ con sede in Borbona (RI) frazione 

____________________________ - Codice Stalla ___________________________; 

 

BOVINI – N. Identificativo 

1 - ______________________    11 - _____________________    21 -______________________ 

2 - ______________________    12 - _____________________    22 - ______________________ 

3 - ______________________    13- _____________________     23 - ______________________ 

4 - ______________________    14 - _____________________    24 - ______________________ 

5 - ______________________    15 - _____________________    25 - ______________________ 

6 - ______________________    16 - _____________________    26 - ______________________ 

7 - ______________________    17 -  _____________________   27 - ______________________ 

8 - ______________________    18 - _____________________    28 - ______________________ 

9 - ______________________    19 - _____________________    29 - ______________________ 

10 - ______________________  20 - _____________________    30 - ______________________ 

 

Note __________________________________________________________________________ 

 

EQUINI - N. Identificativo 

1 - ______________________    6 - _____________________    11 - ______________________ 

2 - ______________________    7 - _____________________    12 - ______________________ 

3 - ______________________    8- _____________________     13 - ______________________ 

4 - ______________________    9 - _____________________    14 - ______________________ 

5 - ______________________    10 - _____________________  15 - ______________________ 

 

Note__________________________________________________________________________ 

 

OVI-CAPRINI 

n. Capi_________ 

Note__________________________________________________________________________ 

 

 

 

Borbona, lì _______________ 

 

                                                                                                          FIRMA 

                                                                                       _________________________ 

 



CALCOLO DELLE UNITA’ DI BESTIAME  

 

Per il Calcolo delle Unità di Bestiame Adulto (UBA), ai fini del calcolo del carico di bestiame si fa 

riferimento agli indici di conversione sotto riportati: 

 

Classe o Specie Coeff. UBA 

Bovini da 6 a 24 mesi 0,6 

Bovini da 2 e più anni 1 

Vacche  1 

Tori 1 

Equini di età > 6 mesi 1 

Asini e muli di età > 6 mesi 1 

Ovini di età > 12 mesi 0,15 

Caprini di età > 12 mesi 0,15 

Magroni, suini da ingrasso, verri 0,3 

Scrofe di peso > 50 Kg  0,5 

 

 



 

 

Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento: 

 
 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 

Data:            Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Gaspare Maria Antonietta 

 
 
 

 

 

 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 

Data:            Il Responsabile del Servizio 
 F.to FOFFO MARIANO 

 
 
 

 

 



 

Il presente verbale, viene così sottoscritto: 

IL SINDACO 

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Raffaela Silvestrini 
 

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE 

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 10-04-2018 R.A. n° 273 e vi 

rimarrà fino al 25-04-2018; 

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 10 -04-2018 

prot. n. 2014; 

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione: 
 
- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 10-04-2018 al 25-04-2018, come 
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami; 
 
- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267; 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Raffaela Silvestrini 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

che il presente atto diviene esecutivo in data 07-04-2018, 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Raffaela Silvestrini 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Lì, _________________ 

Il Segretario Comunale 

 

 

 


